
22

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

  REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2018      No. 34,755

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización
ACUERDO No. 208-2018 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE 

GABINETE PRESIDENCIAL, CON RANGO DE 

SECRETARIO DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 

Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 

09-2018, de fecha 27 de enero del año 2018, y en 

aplicación de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 

11 de la Constitución de la República; 11, 116, 118  119 

Fiscal, siempre y cuando devenguen un salario menor al 

de un Subsecretario de Estado.

POR TANTO;

En aplicación de lo establecido en los Artículos 245 

numeral 11 de la Constitución de la República; Artículo 

113 reformado mediante Decreto Legislativo Número 

266-2013, 115 de la Ley General de la Administración 

Pública; Artículos 183 de las Disposiciones del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2018, contenida en el Decreto 

N° 141-2017 y Acuerdo Ejecutivo N° 023-2018.

ACUERDA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar Gastos de Representación 

para el ejercicio fiscal del presente año dos mil dieciocho 

(2018), al ciudadano JOSÉ LUIS VALLADARES 

GUIFARRO, en su condición de Secretario General de 

la Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social, por un 

monto máximo de DIEZ MIL LEMPIRAS EXACTOS 

(L.10,000.00) mensual.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo Ejecutivo es de 

ejecución inmediata y deberá publicarse en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los catorce días del mes de agosto del año dos 

mil dieciocho (14.08.2018).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MARTHA VICENTA DOBLADO

Subsecretaria de Estado en el Despacho 

de Coordinación General de Gobierno                                                        

Acuerdo de Delegación 023-2018 del 16 de abril de 2018

EBAL JAIR DÍAZ LUPIÁN

Secretario de Estado Secretaría de la Presidencia

_______



23

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2018   No. 34,755

y 122 de la Ley General de la Administración Pública, 

Artículo 97 de la Ley General de Minería, Artículo 4 del 

Reglamento de la Ley General de Minería, Artículo 26 

del Decreto PCM-009-2018.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al ciudadano AGAPITO 

ALEXANDER RODRÍGUEZ ESCOBAR, en el 

cargo de Director Ejecutivo del Instituto Hondureño de 

Geología y Minas (INHGEOMIN).

SEGUNDO: El nombrado tomará posesión de su cargo 

inmediatamente después que preste la promesa de ley 

y el juramento que establece el segundo párrafo del 

artículo 33 del Código de Conducta Ética del Servidor 

Público y presente su Declaración Jurada de Bienes ante 

el Tribunal Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación 

por resultados en los términos establecidos por la 

Presidencia de la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir 

de su fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario 

Oficial de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los trece (13) días del mes de septiembre del 

año dos mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL LÓPEZ

SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE JUSTICIA

_______

LA EMPRESA NACIONAL DE ARTES 

GRÁFICAS 

no es responsable del contenido de 

las publicaciones, en todos los casos la 

misma es fiel con el original que 

recibimos para el propósito


